



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIEĆ.

Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20, półrocznie rsr. 3 kop. 60, kwartalnie rsr. 1 kop. 80, miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie: kwartalnie rsr. 2 kop. 50, półrocznie rsr. 5, rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBURG.

Ekspedycya główna w księgarni wydawcy
Ulica Nowy-Świat Nr 1250 (nowy 55).

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3, na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80. W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75, na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartalnie tal. pr. 1 sgr. 20.

FELIKS ANTONI DUPANLOUP

(Biskup Orleański).

(Dalszy ciąg).

Praca, z zamiłowaniem i przejęciem się nią spełniana, ma tę moc, że otwiera nam głębie przedmiotów i szranki działania naszego coraz rozszerza. Tak pracował ksiądz Dupanloup; napisawszy dzieło swe: *O wychowaniu*, zwraca się do rodziny, do kobiety, jako do gruntu, na którym wychowanie polega i pisze: *Małżeństwo chrześcijańskie, Dziecko, Kobieta naukowa*. W czasach, gdy duch wieku woła dla kobiety o światło, o wolność nauki i pracy, a z drugiej strony społeczeństwo zaniepokojone lęka się: azali kobieta oderwana w ten sposób od dawnej działalności swego podstawy, nie zbiegnie z tradycyjnego stanowiska małżonki i matki? ostatnia z wymienionych prac była koniecznym ich zaokrągleniem — dopełnieniem, dającym całości skończoność, która w tego rodzaju przedmiotach o prawdziwej użyteczności podjętej pracy stanowi, bo nie zostawia umysłu czytelników w stanie półprzekonań, nie pozwala wciskać się wątpliwościom i przeczeń bez odpowiedzi nie zostawia. Moralista tak tylko pisać powinien i tak też pisze ksiądz Dupanloup. *Małżeństwo chrześcijańskie* jest niby utwierdzeniem podstawy dla całości; wykazując moralne znaczenie tego związku, jego charakter sakramentalny, cel społeczny i wynikające ztąd podniesienie kobiety, jakiego nie znało pogaństwo, autor wykreśla zaraz stanowisko, jakie w nim zająć powinno to dwoje ludzi, połączonych ze sobą dla utworzenia nowego ogniska domowego. Mąż jest tu głową i naczelnikiem, ale żona to „towarzyszka podobna mu“ pomoc jego na ziemi, i trzeba wza-

jemnego ich dopełniania się, połączenia przymiotów właściwych każdemu z nich, aby dom człowieka był czemś więcej niż prostą uchroną przed naciskiem przeciwności zzewnątrz bijących, prostą zagrodą, dla zachowania materialnego dobytku wzniesioną. Hoduje się tu ludzkość, bo chowa się tu człowiek, rośnie dziecko, dla którego wyrobienia się, ukształtowania w dobrą i szlachetną osobistość, potrzeba jest koniecznie małżeństwu takiego charakteru, jaki mu nadaje związek ugruntowany na podniosłej zasadzie idei chrześcijańskiej. Cel to małżeństwa wysoki; autor też przedewszystkiem w niego zapatrzony, dopełnia odnośnie do traktowanego przedmiotu błąd ważny, że zostawia na boku wszystkie, w rozwoju małżeńskiego stosunku powstałe obowiązki tak męża i żony względem siebie, jak ich obojga względem innych, dalszej rodziny i społeczeństwa, kraju, wśród którego żyją. Pomijając to, czem ognisko domowe każdej pary ludzkiej powinno być w stosunku do ogółu swojego, widzi tu głównie i niemal jedynie rodziców dziecka. Ojciec i matka w połączeniu usiłowań wspólnych; matka niezastąpiona przez nikogo w pewnych obowiązkach nietylko wychowania pierwowzrostu, ale i tych wszystkich oddziaływań serdecznych, które są wpływem uczucia na uczucie; prawa rodziców, którym ulegając, których świętość uznając, dziecko kształci się moralnie; obowiązki rodziców, które im nakazują dla tego dziecka pracować i ofiary ponosić — oto przedmiot tak *Małżeństwa chrześcijańskiego*, jak i *Dziecka*. Można też powiedzieć, że są to przyczynki do głównego dzieła, dalszy ciąg rzeczy: *O wychowaniu*; jeżeliżatem w *Małżeństwie chrześcijańskim* pojęcie i opracowanie przedmiotu jest jednostronnem, jeżeli książka nie odpowiada wszystkiemu, czego czytelnik w niej według tytułu szuka i znaleźć ma prawo, brak ten wychodzi niemal na zaletę, skoro raz takie a nie inne stanowisko książce przyznamy: skoro zatytułowujemy ją sobie: *Rodzice chrześcijańscy*. Książka, jako taka, posiada za-

lety wielkie; napisana na podstawie wysokich na życie poglądów, żąda od rodziców bardzo wiele, ale też niemniej oddawać im każe, i razem staje się to już nie surowością bezwzględnego moralisty, nie prawem drażniącego na naturę ludzką nacisku, ale górnym wyznaczeniem torów życia, górnem obowiązków jego pojęciem. Przytem wielki udział, jaki w sprawach rodzinnych autor przyznaje sercu, wielkość ofiar ze strony rodzicielskiej zmniejsza i twarde, ciężki charakter poświęceniu rodziców odejmuje. Danem, z góry postawionem, jest to, że kochają; daje im się więc tylko wskazówkę, rady, aby umieli kochać dobrze, aby umieli kochać opatrnie, przewidująco. Miłość najwyższa, to ich powinność i skłonność serca naturalna: miłość, która nie nie szczędzi, nie cofa się przed trudem, troską, poświęceniem czasu i egoistycznym używaniem życia; ale drugostronnie miłość ta powinna mieć podniosłość i dostojność odpowiednią, powinna być chrześcijańska, nie pogańska; być rozumną i silną, dobroczynną dla dziecka w skutkach swoich. Bóg ma w sobie trzy wielkie i święte przymioty, stanowiące właśnie treść boskości: potęgę, mądrość i miłość. Otóż — pisze ksiądz Dupanloup — „wszystkie te przymioty boskie znaleźć się powinny przy ognisku rodzinnem i być wobec dziecka reprezentowanemi przez ojca i matkę, być w nich jakoby wcielonemi“.

Rodzice tak kochający jak bóstwo, nie mogą już być rodzicami słabymi — i bardzo ważną część książki stanowią te rady, jak rodzice dla szczęścia właśnie dzieci: najpierw dla wyrobienia ich moralnego, następnie dla nieobarczenia ich dusz niewdzięcznością, powinni wysoko majestat swój wobec nich stawiać i nie pozbawiać się nigdy na korzyść swobody dziecka tej dostojności, która rodziców zawsze zdobić powinna, — być zawsze w oczach dziecinnych powagą i wyższością, nigdy do takiego zaparcia się dla rzekomego dobra dzieci nie dochodzić, aby osobistość ich zmazana wobec osobistości dziecka została. Wychowanie nowo-

tronem, choćby po stosach trupów, oddaną była silnie i wzruszająco, niemniej dalsze sceny wszystkie, aż do sławnej sceny mycia rąk, która wyszła słabo w stosunku do poprzednich, i w której znać było trochę komedyanctwa.

Jest to scena niezmiernie trudna, niby analogiczna z szaleństwem innych bohaterów Szekspira, a przecież różniąc się od nich, podstawowymi elementami. W somnambulizmie lady Makbeth jest cierpienie zdępczonego sumienia i popędliwej rozpacz, bez ratunku duszy;—przypominając sobie główny moment przełomu swego życia z cnotliwego na zbrodnicze, to jest chwilę zamordowania Dunkana, przypomina zarazem słowa naówczas wyrzeczone do męża. I właśnie w tej opowieści traktowanej epizodycznie—cała trudność. Zgroza zdająca sobie najprzytomniej sprawę—boć jest to sen odbijający najwierniej doznawane na jawie wrażenia—powinna przerażać i wzbudzać litość nad ofiarą, dlatego ruch ten ocierania rąk ze krwi, niezmiernie tu jest potrzebnym i pomocniczym.

Pani Rakiewiczowa, niepotrzebnie bała się przesady tego ruchu, czyniąc go zbyt skąpo i zbyt niewyraźnie, a zamiast zgrozy i najwyższej rozpacz, choć obleczonej smem, uwydatniła raczej szal bezświadomy zupełnie, czyli objawiający się tak, jak zwykle objawiają się słowa tych, którzy postradowszy zmysły, nie już nie pamiętają z przeszłości a więc i nie a nie nie cierpią.

Jest to ogromna różnica: lady Makbeth nie jest Ofelią, która budzi w nas litość bezpośrednią. Lady Makbeth powinna obudzić także litość, ale dopiero na skutek rozważań. Dlatego w scenie tej nie zrobiła żadnego wrażenia, dlatego w scenie tej, tak trudnej, sławną była pani Ristori. Lecz za całość jej gry, należy się jej zasłużona pochwała. Polem pani Rakiewiczowej, nie potrzebujemy powtarzać—jest tragedia, której oddać może niemałe przysługi.

Inni zaś, jak pp. Rapacki, Kotarbiński, Prażmowski, Szymanowski, wywiązali się dobrze ze swego zadania. Wogóle całość szła poważnie, nieraząc niczem, jak się to dawniej nieraz zdarzało. Radzilibyśmy tylko p. Prażmowskiemu, gdy donosi Macduffowi o wymordowaniu żony jego i dzieci, zwiastować mu tę bolesną nowinę trochę delikatniej, nie krzycząc tak okrutnym głosem, że mu wymordowali całą rodzinę. Inaczej przygotowanie do takiego ciosu, staje się jętrzeniem i nagrawaniem, a nie łagodzeniem.

Edward Lubowski.

RUCH MUZYCZNY,

Spokojnie i po bożemu upływa nam dotąd nasz sezon zimowy, czy raczej jesienny. Na brak „ruchu“ muzycznego uskarżać się nie można, ale ten ruch właśnie nie porywa nas za sobą, — jak to innych lat bywało, — w jakiś wir szalony, nie rozdrażnia gorączkową działalnością, nie nęci i nie rozstraja obecnością kilku w jednym dniu muzycznych festynów. Teatr nie daje wcale nowości, a mimo zaangażowania czasowego pani Jakowickiej, każę znakomitej artystce krażyć bezustannie w zaczarowanym kole oper już zużytych, jak: Łucya, Norma, Traviata i t. d. Przyjście do zdrowia pani Dowiakowskiej znów wznieca w nas nadzieję usłyszenia „Lohengrina“, jedynej istotnie przyciągającej dla Warszawy nowości, zapowiadanej długo, przygotowywanej pracowicie, a światłem kinkietów może długo jeszcze niedostępnej.

Koncert na rzecz biednych zostających pod opieką gminy Ewangelickiej, odbył się w Resursie Obywatelskiej w dniu 28 Listopada, przy licznych współudziale słuchaczy, których przyciągnął nie tylko cel, ale i zajmująco (staraniem pp. Troszla i Gebethnera) ułożony program. Nie będziemy wchodzić w bliższy rozbiór pojedynczych numerów, wykonanych przez znane już dobrze naszemu miastu siły artystyczne i amatorskie; zaznaczymy głównie, że talent nowo-występującej fortepianistki panny Anger, jaśniej się tu jeszcze wykazał przy

wykonaniu tria Bargiela, niżeli przy odegraniu na koncercie studenckim dwóch drobniejszych utworów. Talent to sympatyczny, gra poprawna i jakkolwiek nie porywająca wielkim zapalem, wszakże nie pozbawiona pięknej expressy i ujawniająca dobrą szkołę.

Panna Syrwidówna wykonała na tym koncercie w sposób zajmujący arya z „Otella“, bo z akkompaniamentem harfy pana Pistora. Strona expressyjna w śpiewie panny S. ładnie jest rozwinięta, ale w *Cantabile* zarzucilibyśmy zbyt częste wjeżdżanie na ton przez crescendo, co sprawia wrażenie niemiłe, i jest zresztą nieprawidłowem.

Na wieczorze Tow. Muzycznego, odbył w wielki dnia tego, słyszeliśmy utalentowaną amatorkę pannę Kinderfreund, podobnie jak i panna Syrwid uczennicę p. Sterlinga, a ponieważ taki talent wybija się niejako poza sferę amatorską, przeto ośmielamy się słów kilka o nim powiedzieć. Szanowna amatorka posiada niepospolitą łatwość, czystość i pewność, intonacją wyborną, mechanizm dość rozwinięty pod względem zwykłych gamm i passażów, staje się prawdziwie zdumiewającym przy staccatach, wykonanych w szybkim nawet tempie z prawdziwie artystyczną precyzją. Waryacje Procha, bajecznie trudne, zrobiły przy wykonaniu efekt wyborny, szczególniej właśnie w ustępach najtrudniejszych. Po tych słowach uznania niech mi wolno będzie postawić zarzut, że *Andante* z Łucyi traktowane było za ostro, nie w charakterze właściwym słowem, i nie *cantabile*.

Teraz przejdźmy do kwestyi innej, której, rozumie się, będę się starał jaknajkrótsze nadać rozmiar, jako dla czytelników mniej zajmującej. Sprawozdawca *Kłosów*, p. Statler, stojąc „na straży“, jak pisze, muzykalnej prawdy w *Kłosach*, powstaje przeciw krytyce, jaką zamieściłem w N. 45 *Bluszczy* o *Kursie harmonii* pp. Żeleńskiego i Roguskiego. Jakkolwiek szanowny sprawozdawca oświadcza apodyktycznie, że „prostuje“ błędy naukowe, sędzę jednak, że w tej materii pomówić jeszcze warto, i to nie tak krótko, jak to uczynił pan S. Być może, że taką dyskusję kiedyś będziemy mieli sposobność wznowić w specjalnem muzycznym piśmie—tu ogranicza się na kilku tylko uwagach.

Codo wyprowadzenia praw harmonii z praw akustyki, tyle powiemy: Fenomena akustyczne, jakkolwiek są podstawą dźwięków, są jednak zbyt skomplikowane, aby z nich muzyczna logika akkordów wynikać miała. Wiadomo, że całość kombinacji akkordowych, ułożonych podług ścisłych praw akustycznych, jest nawet niemożliwą w praktyce, i ztąd powstało w niektórych instrumentach strojenie zwane *temperowaniem*. Podobnież anormalnem jest istnienie septymowego przytonu (b) w drganiach pojedynczej struny (anormalnem *harmonicznie*). Użycie więc praw akustyki w *kursie harmonii* uważałbym za tyle pożyteczne, o ile-by one rozjaśniały prawa tonacyi, o ile-by dźwięki (przytony) objawiające się przy drganiach akustycznych jednej struny, dawały same z siebie gammę naturalną. Tymczasem tę gammę wyprowadzać tu musimy niejako sztucznie z brzmienia niektórych tylko przytonów aż trzech strun (c, f, g).

Codo odległości sekundy zwiększonej w trybie minorowym (między 6 i 7-m stopniem gammy), tej użycie zapewne nie jest wygodne i ograniczyć je należy; lecz sędzę, że zupełnie go zabronić niepodobna, np. przy przejściu z 6-go stopnia na 5-ty (f c d a, e e gis h). Dla tego też w konserwatorium paryzkim, w klasie ś. p. profesora Bazin'a, na tej zasadzie używać nam było wolno tego interwallu. Tenże sam Bazin bardzo słusznie znów nie pozwala schodzić na dół czterema głosami, co jest istotnie niezgrabne, choćby nawet w jakimś razie wyjątkowym, np. przy chromatycznym poruszeniu basu, lub dla uniknienia innego większego błędu, było usprawiedliwione. (W przykładzie jednak przez szanownego sprawozdawcę przytoczonym, nie mogłem dobrze zrozumieć: dla czego głosy wszystkie mają na dół schodzić? wszak bas zamiast na dół, może iść do góry?) Wiele rzeczy w pochodzie akkordów się dozwala jako *malum necessarium*, gdy już inaczej nie można (np. dublowanie bassu w sopranowej partyi, w akkordach sextowych), wszakże zasadnicze prawa dla uczących się surowe być powinny, i ten tylko dobrze pi-

sać i swobodnie bując kiedyś potrafi, kto się do surowej i prostej formy przyzwyczaił.

Żałujemy, że szanowny sprawozdawca z artykułu naszego, dość długiego, dał tylko tych kilka wyjątków; żałujemy, że uważał za stosowne „pominąć wiele zarzutów, mylnie wytykających błędy“. Sądzę, że w rzeczach krytyki, lepiej rzecz rozebrać, niż pominąć, bo nie aforyzmami krytyka rzecz rozjaśnia, ale dowodzeniami. Lecz to rzecz jeszcze do zrobienia: proszę o dalsze zarzuty, a chętnie na nie odpowiem.

Jan Kleczyński.

NOWINY PARYZKIE.

Wystawa powszechna.

V.

Paryż 4 Grubnia 1878 r.

W przeszłym liście, mówiąc o Wystawie urządzonej przez zakład Hachette'a, starałem się wskazać, do jakiego stopnia pomyslności dojść może księgarnia, założona daleko później od wielu innych, pod dyrekcją ludzi intelligentnych, rozumiejących swój wiek, dokładających wszelkich starań, aby wymaganiom jego zadośćuczynić. Dziś znajdujemy się wobec zakładu, którego firma, znana na świecie całym, liczy dwa wieki istnienia pełnego światłości i kilka pokoleń najznakomitszych we Francji wydawców, wyszłych jakby z jednego gniazda. Mówię tu o zakładzie Firmin Didot.

W roku przeszłym, z powodu śmierci szanownego Ambrożego Firmina Didota, jakby ostatniego patriarchy tego zakładu, patriarchy z talentu i w wieku, dałem obszernie szczegóły o tem pokoleniu znakomitych wydawców-drukarzy: nie będę więc tu powtarzał tego, com powiedział był o ważnych, o wielkich zasługach tego domu, w sprawie oświaty a zatem postępu — przejdę wprost do rozpatrzenia głównych okazów, które zawdzięczamy temu zakładowi.

Dzisiejsi następcy Ambrożego Didota, wtajemniczeni oddawna we wszystkie potrzeby i wymagania przemysłu księgarskiego, we wszystkie sposoby, jakimi się posługuje sztuka wydawnicza, powiernicy myśli i zamiarów ostatniej głowy tego zakładu — są widocznie przygotowani zupełnie do tego aby godnie odpowiedzieć swemu powołaniu. Nie potrzebujemy innego dowodu nad tę wystawę, przed którą tyle się ludzi najznakomitszych w świecie zatrzymywało z równym naszemu zachwytem.

Pomiędzy wydaniem, które składały wystawę, jedne były już ostatecznie wykonane pod dyrekcją nieboszczyka Ambrożego, inne rozpoczęte dawniej jeszcze, kończą się, albo ciągną dalej w obecnej chwili. — Taką jest na przykład *Biblioteka grecko-łacińska* (65 tomów już wyszło), dzieło erudycji rzeczywiście olbrzymiej, powierzone uczonym niemieckim i francuzkim, najznakomitszym w tym względzie; zawiera ono ułamki dotąd niedrukowane, owoc długich i mozolnych poszukiwań, a których text starannie i pilnie został sprawdzony w bibliotekach: Watykańskiej, Eskuryalskiej i t. d. Dzięki doskonałym tłumaczeniom łacińskim, umieszczonym obok textu; dzięki jak najpełniejszym wskaźnikom; dzięki połączeniu w jeden tom rzeczy, któreby wymagały siedmiu lub ośmiu tomów zwyczajnego druku — dzięki temu wszystkiemu razem, niema na świecie edycji dogodniejszej do czynienia poszukiwań, do pracy choćby najpoważniejszej.

Zaraz obok tej *Biblioteki*, znajdujemy *Bibliotekę łacińską* z tłumaczeniem francuzkiem, wykonanem przez najlepszych pisarzy, a nakoniec *Bibliotekę francuzkich pisarzy*; ogromny zbiór, w trzech oddziałach, wszystkiego, cokolwiek się odznacza czystością języka, poprawnością stylu albo ważnością myśli.

Do tych Bibliotek greckiej i łacińskiej, jako nieodłączny dodatek potrzeba dorzucić: 1) słowny *Dykcyonarz* Henryka Etienne'a: *Thesaurus grac-*

cae-linguae, dzieło dziś przejrane w zupełności, pomnożone ważnymi przyczynkami i ułożone alfabetycznym sposobem—olbrzymi zbiór wiadomości, niezbędnych dziś dla każdego filologa; 2) Du Cange'a: *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, i 3) wielki *Dykcjonarz łaciński Freunda*, z doskonałym tłumaczeniem francuzkiem; wreszcie *Dykcjonarz*: angielski, arabski, egipski, chiński i t. d. nakoniec *Dykcjonarz Akademii francuzkiej*, oraz *Dykcjonarz historyczny języka francuzkiego*, również opracowany przez Akademię, przerwany niestety! na pierwszym zeszytzie II tomu, którego ostatnim wyrazem jest *Affaire*.

Dykcjonarze zresztą wszelkiego rodzaju wielką dziś odgrywają rolę, jako pomocnicze i konieczne narzędzia pracy. Akademia Sztuk Pięknych wydaje zbiór wyrazów, używanych w nauce, w praktyce i w historii sztuk pięknych—objaśniony mnóstwem drzeworytów umieszczonych w textcie i pięknymi rycinami na stali. Znakomity architekt, niejaki p. Bose, wydaje również *Rozumowany dykcjonarz architektury*, dzieło niezmiernie użyteczne i ważne, które dopełniają 4,000 drzeworytów, 60 rycin i 40 wspaniałych chromolitografij.

Potem następuje długi szereg Encyklopedyj: *Dictionnaire de la Conversation*. — *Nouvelle biographie générale* (46 tomów). — *L'univers pittoresque*. — *Supplément au Manuel du Libraire et de l'Amateur de livres*. — „Vade mecum“ nie będzie dla bibliofilów.

Po tem wszystkiemu rozpoczyna się szereg: *Pamiętników i Korrespondencyj*. — *Dokumentów niewydanych do historii Francuzj*, z którymi łączy się *Dodatek do herbarza powszechnego Francuzj*; dzieł historycznych i belletrystycznych, najlepszych pisarzy współczesnych, ozdobionych rycinami i drzeworytami. Z dzieł tegoczesnych poważniejszej treści, zasługują na uwypatnienie: *Les harmonies du som*; *Histoire des étoiles* p. Rambosson'a; *Człowiek i zwierze*, dzieło w którym p. Art. Mangin, wykła-

da ukazywanie się stopniowe na ziemi rozmaitych gatunków zwierząt, ich stopniowe przyswajanie, i ich stosunek do człowieka; *Miłośnik ogrodów*, pp. Decaisne'a i Naudin'a; *Traktat ogólny o botanice*; wreszcie wydawnictwa peryodyczne, dotyczące się: *Sztuki wojkowej*, *Mysli wstawa*, *Muzyki*, *Mód* i tam dalej.

Ale śpieszno mi już przejść do wydawnictwa dzieł illustrowanych, które tak wiele się przyczyniły w ostatnich czasach do pomnożenia ustalonej już sławy zakładu Didotów i które stanowią jakby szczyt i charakterystyczną cechę ich wystawy pod względem ważności i ogromu nakładu użytego w tym celu.

Niemówiąc już o dziełach znanych dziś powszechnie, jakoto: *Joannie d'Arc*, przez pana Wallon'a (przezwanego „Ojczulkiem Rzeczypospolitej“, za autorstwo konstytucyj, według której rządzi się dzisiejsza rzeczpospolita francuzka), *O Najświętszej Pannie* przez księdza Meynard'a, *O świętej Cecylii* i o *Spółeczności rzymskiej w dwóch pierwszych wiekach chrześcijaństwa* przez X. opata Guéranger'a, — przejdźmy, niezatrzymując się, do wieków średnich i do epoki odrodzenia, jako do czasów najciekawszych dla historii literatury pod względem artystycznym, literackim i pod względem zwyczajów i obyczajów.

Rzeczywiście, Wieki Średnie i czasy Odrodzenia są jedną z najciekawszych epok w historii nowożytnej pod względem zwyczajów i obyczajów. Życie w pałacach królewskich i w zamkach panów, rycerskość, uniwersytety, nauki tajemnicze, jak: astrologia, alchemia i t. d. polowania, zabawy, ceremonie, ubiory: jakież-to niewyczerpanej obfitości źródło dla uczonemu szperacza! Coza bogaty przedmiot do obrazów nauczających i malowniczych zarazem! Dodajmy do tego rzemiosła, jakoto: murarstwo, ślusarstwo, stolarstwo, drukarnie, o-prawa książek — ileż tu się przedstawia materya-

łów! jakiej różnorodności i wagi! Oddawna już te dwie epoki historyczne były przedmiotem poszukiwań i studyów p. Pawła Lacroix'a, znanego bardziej pod pseudonimem: „Bibliofila Jakóba“. Kiedy więc zakład Didotów postanowił ogłosić pomniki odnoszące się do tych odległych czasów, pan Lacroix był już jakby naprzód przeznaczonym do klasyfikacji i redakcji tego zbioru dokumentów i źródeł. Cztery wielkie tomy, mające za tytuł: „*Sztuki, obyczaje, zwyczaje i ubiory; życie wojenne i religijne, nauki, umiejętności i sztuka*“, w Średnich Wiekach i w epoce Odrodzenia“ ukazały się wkrótce na świat. Te cztery tomy, w których jest prawdziwy nawał najdoskonalszych drzeworytów i wspaniale kolorowanych rycin, były i są tak poszukiwane przez publiczność, że wydanie po wydaniu następowało bez przerwy i dziś już więcej niż 80,000 egz. wypuszczonych jest na świat.

(Dokończenie nastąpi).

ODPOWIEDZI OD REDAKCYI.

Panu Henrykowi Korwinowi, Kr... — Praca Buckle'a, której przekład proponujesz panu pismu naszemu do umieszczenia, od lat jedenastu już przyswojona jest literaturze polskiej. W roku 1867 jeszcze wyszedł przekład jej na język polski, pod tytułem: *Wpływ kobiet na postęp wiedzy*; wydanie warszawskie.

Do dzisiejszego numeru „*Bluszczu*“ dołącza się arkusz 17-ty powieści pod tytułem: *Kłamcy*.

Dla prenumeratorów „Bluszczu“

zamiast rubli srebrem 12, tylko rubli srebrem 8

DZIEŁA

KLEMENTYNY Z TAŃSKICH HOFMANOWEJ

w 12 tomach

- | | |
|--|---|
| Tom I-szy zawiera: Wiązanie Helenki ; — Druga książeczka Helenki ; — Powieści moralne . | Tom VI-ty zawiera: Życiorysy sławnych ludzi . |
| Tom II-gi zawiera: Powieści moralne dla starszych dzieci ; — Komedyjki . | Tom VII-my zawiera: Pismo Ś-te Starego i Nowego zakonu ; — Dzieje apostołskie . |
| Tom III-ci zawiera: Wyjątki z różnych celniejszych dzieł dla młodzieży ; — Encyklopedia dla panien . | Tom VIII-my zawiera: Święte niewiasty ; — Pamiętka po dobrej matce . |
| Tom IV-ty zawiera: Powieści historyczne . | Tom IX-ty zawiera: O powinnościach kobiet . |
| Tom V-ty zawiera: Opisy niektórych okolic Polski ; — Wspomnienia z podróży w obce kraje ; — Drezno i jego okolice ; | Tom X-ty zawiera: Karolina . |
| | Tom XI-ty zawiera: Krystyna . |
| | Tom XII-ty zawiera: Jan Kochanowski . |

Nabywszy na własność pewną ilość egzemplarzy powyższego dzieła, jestem w możności prenumeratorom „*Bluszczu*“ zrobić *znaczne ustępstwo* a mianowicie:

cenę dotychczasową rs. 12, obniżyć do rs. 8, z przesyłką rs. 10.

Listy i korespondencje pieniężne uprasza się adresować do Redakcji „*Bluszczu*“, lub do Księgarni nakładowej Michała Glücksberga przy ulicy Nowy-Świat Nr 55.

TREŚĆ. Feliks Antoni Dupanloup, życiorys, (dalszy ciąg). — Świąteczka w ciemnym kraju, (nowella), przez Sygurda Wiśniowskiego, (dalszy ciąg). Jeszcze o książce jubileuszowej J. I. Kraszewskiego, przez S. K. — Przegląd bieżącej literatury francuzkiej, I. (dokończenie). — Przegląd teatralny, przez Edwarda Lubowskiego. — Ruch muzyczny, przez Jana Kleczyńskiego. — Nowiny paryżkie.

Warszawa. — Druk S. Orgelbranda Synów, ulica Bednarska Nr 20.

Redaktor odpowiedzialny Michał Glücksberg.

Дозволено Цензурою.
Варшава, 28 Ноября 1878 года.